
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 19. února 2025 

Zákon č. 39/2025 Sb. 

Zákon, kterým se mění zákon č. 222/1999 Sb., 
o zajišťování obrany České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů, a další související zákony 



Strana 2 Akt č. 39 / 2025 Sb. 

39 

ZÁKON 
ze dne 22. ledna 2025, 

kterým se mění zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany 
České republiky, ve znění pozdějších předpisů, 

a další související zákony 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

ČÁST PRVNÍ 

Změna zákona o zajišťování obrany České republiky 

Čl. I 
Zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění zákona č. 320/2002 Sb., 
zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., 
zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., 
zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 15/2015 Sb., zákona č. 47/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona 
č. 261/2021 Sb., zákona č. 284/2021 Sb., zákona č. 152/2023 Sb. a zákona č. 178/2023 Sb., se mění 
takto: 

1. V § 29 odst. 1 se slova „umístěné ve vojenských újezdech“ zrušují. 

2. V § 29 odst. 2 se vkládají nová písmena a) a b), která znějí: 
„a) pozemky a stavby ve vojenských újezdech, 
b) vojenské objekty,“. 

Dosavadní písmena a) až d) se označují jako písmena c) až f). 

3. Za § 29 se vkládají nové § 29a až 29e, které včetně nadpisů a poznámky pod čarou č. 20 znějí: 

„§ 29a 

Vojenské objekty 
(1) Vojenskými objekty jsou 

a) pozemky a stavby, které slouží ministerstvu, Armádě České republiky nebo 
Hradní stráži k zabezpečení výcviku, ubytování vojáků v činné službě, usklad-
nění, uložení, udržování nebo opravám vojenského materiálu20) anebo slouží 
k zabezpečení jejich dalších úkolů, 

b) pozemky a stavby, které tvoří jeden funkční celek s pozemky nebo stavbami 
podle písmene a). 

(2) Hospodaření s vojenskými objekty přísluší ministerstvu, jím zřízené organizační složce 
nebo jím zřízené nebo založené právnické osobě. 



Akt č. 39 / 2025 Sb. Strana 3 

(3) Vojenské objekty, jejichž název, dílčí části, umístění a orientační grafické znázornění 
hranic podle stavu ke dni 1. června 2024 jsou uvedeny v příloze k tomuto zákonu, smí 
být jen ve vlastnictví státu. 

§ 29b 

Nabývání pozemků a staveb 
(1) Ministerstvo může za Českou republiku při úplatném nabývání pozemků a staveb pro 

zajišťování obrany státu sjednat cenu do výše obvyklé hodnoty, v případech hodných 
zvláštního zřetele až do výše čtyřnásobku obvyklé hodnoty. 

(2) V případě postupu podle odstavce 1 se § 12 odst. 4 zákona o majetku České republiky 
a jejím vystupování v právních vztazích nepoužije. 

§ 29c 

Služebnost 
(1) Soud na návrh České republiky, který podá ministerstvo, rozhodne o zřízení služebnosti 

k pozemku, na kterém se ke dni 1. ledna 2025 nachází vojenský objekt. Zřízení služeb-
nosti je přípustné jen tehdy, převažuje-li veřejný zájem na jejím zřízení nad zachováním 
dosavadního rozsahu práv vlastníka pozemku a nepodařilo-li se právo k pozemku získat 
dohodou. 

(2) Za zřízení služebnosti náleží vlastníku pozemku, ke kterému byla služebnost zřízena, 
náhrada. Náhradu za zřízení služebnosti soud určí jako roční plnění, a to ve výši od-
povídající v místě a čase obvyklému nájemnému k pozemku, ke kterému se služebnost 
zřizuje. Náhrada je splatná do konce příslušného kalendářního roku, není-li v rozhodnutí 
o zřízení služebnosti stanoveno jinak. Soud na návrh ministerstva nebo vlastníka po-
zemku, ke kterému byla služebnost zřízena, rozhodne o změně výše náhrady, pokud se 
podstatně změnily okolnosti, za nichž byla výše náhrady určena nebo sjednána. 

(3) Soud rozhodne o zrušení služebnosti na návrh 
a) České republiky, který podá ministerstvo, nebo 
b) vlastníka pozemku, pokud byl vojenský objekt zrušen, nebo zanikl. 

(4) Věcné břemeno zanikne, nezaplatí-li ministerstvo náhradu do 90 dnů ode dne splatnosti 
ročního plnění. 

§ 29d 

Vyvlastnění 
Práva k pozemkům a stavbám lze odejmout nebo omezit za účelem zajišťování obrany státu. 

§ 29e 

Průzkumné práce 
(1) Osoby zmocněné ministerstvem mají právo vstupovat a vjíždět na cizí pozemky a stavby 

za účelem provádění měření a průzkumných prací v rámci přípravy stavby nebo opatření 



Strana 4 Akt č. 39 / 2025 Sb. 

k zajišťování obrany státu; při tom jsou povinny co nejvíce šetřit dotčené pozemky 
a stavby, jakož i práva vlastníka nebo uživatele. 

(2) Každý je povinen umožnit provádění měření a průzkumných prací podle odstavce 1. 

(3) Po skončení prací ministerstvo uvede pozemky a stavby do předchozího stavu, a není-li 
to s ohledem na povahu provedených prací možné, do stavu odpovídajícího předcho-
zímu účelu nebo užívání dotčených pozemků a staveb, a bezodkladně tuto skutečnost 
vlastníku pozemku nebo stavby písemně oznámí. 

(4) Pokud byl vlastník nebo uživatel pozemku nebo stavby v důsledku výkonu práv podle 
odstavce 1 omezen v obvyklém užívání pozemku nebo stavby nebo mu vznikla škoda, 
má právo na jednorázovou náhradu ve výši dvojnásobku částky stanovené podle zákona 
o oceňování majetku. 

20) § 2 odst. 5 zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, ve znění pozdějších předpisů.“. 

4. Doplňuje se příloha k zákonu, která zní: 

„Příloha 



Akt č. 39 / 2025 Sb. Strana 5 



Strana 6 Akt č. 39 / 2025 Sb. 



Akt č. 39 / 2025 Sb. Strana 7 



Strana 8 Akt č. 39 / 2025 Sb. 



Akt č. 39 / 2025 Sb. Strana 9 



Strana 10 Akt č. 39 / 2025 Sb. 



Akt č. 39 / 2025 Sb. Strana 11 



Strana 12 Akt č. 39 / 2025 Sb. 



Akt č. 39 / 2025 Sb. Strana 13 



Strana 14 Akt č. 39 / 2025 Sb. 



Akt č. 39 / 2025 Sb. Strana 15 



Strana 16 Akt č. 39 / 2025 Sb. 



Akt č. 39 / 2025 Sb. Strana 17 



Strana 18 Akt č. 39 / 2025 Sb. 



Akt č. 39 / 2025 Sb. Strana 19 



Strana 20 Akt č. 39 / 2025 Sb. 



Akt č. 39 / 2025 Sb. Strana 21 



Strana 22 Akt č. 39 / 2025 Sb. 



Akt č. 39 / 2025 Sb. Strana 23 

Čl. II 

Přechodná ustanovení 
1. Nebudou-li do 3 let ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona vlastnická práva k vojenským ob-

jektům uvedeným v příloze k zákonu č. 222/1999 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti 
tohoto zákona, převedena na stát, stát tyto vojenské objekty vyvlastní postupem podle zákona 
o vyvlastnění. 

2. Hospodaří-li s vojenskými objekty ve vlastnictví České republiky uvedenými v příloze k zákonu 
č. 222/1999 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, organizační složka 
státu nebo státní organizace neuvedená v § 29a odst. 2 zákona č. 222/1999 Sb., ve znění účinném 
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, zajistí taková organizační složka nebo státní organizace 
ve spolupráci s Ministerstvem obrany do 1 roku ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona změnu 
příslušnosti nebo práva hospodařit s takovými vojenskými objekty ve prospěch organizační 
složky nebo státní organizace podle § 29a odst. 2 zákona č. 222/1999 Sb., ve znění účinném 
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona, kterou určí Ministerstvo obrany. 

3. Nedojde-li ke změně příslušnosti nebo práva hospodařit s vojenskými objekty podle bodu 2, je 
s těmito vojenskými objekty počínaje dnem následujícím po uplynutí stanovené lhůty příslušné 
hospodařit Ministerstvo obrany. 

ČÁST DRUHÁ 

Změna zákona o ozbrojených silách České republiky 

Čl. III 
Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, ve znění zákona č. 352/2001 Sb., 
zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 253/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 546/2005 Sb., 
zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 147/2010 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., 
zákona č. 253/2012 Sb., zákona č. 250/2014 Sb., zákona č. 46/2016 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., 
zákona č. 250/2021 Sb., zákona č. 432/2022 Sb. a zákona č. 178/2023 Sb., se mění takto: 

1. V § 2 se odstavec 1 zrušuje. 

Dosavadní odstavce 2 až 17 se označují jako odstavce 1 až 16. 

2. V § 2 odst. 2 se slovo „ministerstva“ nahrazuje slovy „Ministerstva obrany (dále jen „minister-
stvo“)“. 

3. V § 3 odst. 2 se slovo „armádu“ nahrazuje slovy „Armádu České republiky (dále jen „armáda“)“. 



Strana 24 Akt č. 39 / 2025 Sb. 

ČÁST TŘETÍ 

Změna stavebního zákona 

Čl. IV 
V § 170 odst. 1 písm. c) zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon, se slova „obrany a“ zrušují. 

ČÁST ČTVRTÁ 
ÚČINNOST 

Čl. V 
Tento zákon nabývá účinnosti patnáctým dnem po jeho vyhlášení. 

Pekarová Adamová v. r. 
Pavel v. r. 
Fiala v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Zákon č. 39/2025 Sb.
	Zákon, kterým se mění zákon č. 222/1999 Sb.,
	o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
	39 ZÁKON ze dne 22. ledna 2025,
	kterým se mění zákon č. 222/1999 Sb., o zajišťování obrany České republiky, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony
	Parlament se usnesl na tomto zákoněČeské republiky:
	ČÁST PRVNÍ Změna zákona o zajišťování obrany České republiky
	Čl. I
	„§ 29a
	Vojenské objekty
	§ 29b
	Nabývání pozemků a staveb
	§ 29c
	Služebnost
	§ 29d
	Vyvlastnění
	§ 29e
	Průzkumné práce
	Čl. II
	Přechodná ustanovení
	ČÁST DRUHÁ Změna zákona o ozbrojených silách České republiky
	Čl. III
	ČÁST TŘETÍ Změna stavebního zákona
	Čl. IV
	ČÁST ČTVRTÁ
	ÚČINNOST
	Čl. V



		2025-02-19T12:03:44+0000




